教育研究評議会（平成19年度第７回）議事要旨

１．日 時 平成19年11月20日（火）13：30～14：50

２．場 所 事務局３階 会議室

３．出席者 安田学長（議長）

 千原理事、小笠原理事、五十嵐理事、村井理事、

河野バイオサイエンス研究科長、垣内物質創成科学研究科長、

松本（裕）情報科学センター長、冬木物質科学教育研究セン

ター長、上田保健管理センター所長

  欠席者   横矢情報科学研究科長、真木遺伝子教育研究センター長、久

保先端科学技術研究調査センター長、

  陪席者    佐藤教育研究支援部長、宗近経営企画部長、長川企画総務課

長、中條学生課長、奥田研究協力課長、大野学術情報課長、

小林人事課長、河野会計課長、向井施設課長、小西人事課課

長補佐、大下企画総務課課長補佐、石井企画総務課秘書係長、

松山企画総務課企画・法規係長、森下企画総務課企画･法規係

員

４．議 事

（前回議事要旨の確認）

「教育研究評議会（平成19年度第６回）議事要旨（案）」について、原案

どおり承認された。

（審議事項）

（１）研究活動上の不正行為の防止について

議長から、前回の本会議で再審議となった研究活動上の不正行為の防

止について、各研究科で議論・検討した内容について報告があり、その

結果を反映した形の規程化（案）が示され、審議の結果、原案どおり承

認された。なお、「本学教職員行動規範（案）及び研究活動上の行動規

範（案）」については、各研究科に持ち帰って、学長補佐の意見等を踏

まえながら議論・検討し、次回（12月18日）の教育研究評議会で再審議

されることとなった。なお、各行動規範（案）に対する質問・意見聴取

等は、企画総務課が対応することとなった。

 （２）教員人事について

議長から、教員人事（助教１名及び特任助教１名の採用）について説

明があり、審議の結果、承認された。

 （３）特任教員等の選考手順に係る手続きについて

    五十嵐理事から、特任教員及び客員教員の選考手順に係る手続きにつ
いて、常勤教員の選考手続きに準じた形での選考手続き（案）が示され、
次回（12月18日）の教育研究評議会で規程（案）を審議することが確認
された。

    また、現在、職名が分散化されている非常勤教員については、統合す
べく、構成員移行図（案）をもとに五十嵐理事から説明があり、職名と
称号の一本化等、種々議論が交わされ、審議の結果、各研究科長等で意
見を集約し、人事課で取りまとめ、次回の教育研究評議会で、規程（案）
が審議されることとなった。

（４）学術交流協定の締結等について

    小笠原理事から、本学と中国科学院遺伝学発生生物学研究所（中華人
民共和国）との学術交流協定を締結及び物質創成科学研究科とポルト大
学工学部（ポルトガル共和国）との学術交流協定を終結について説明が
あり、審議の結果、原案どおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会及び各研究科教授会報告

議長から、次の委員会等の議事概要について報告が行われた。

・第７回総合企画会議（平成19年11月６日開催）

・第７回情報科学研究科教授会（平成19年11月８日開催（電子教授会））

・第７回バイオサイエンス研究科教授会（平成19年10月19日開催）

・第８回バイオサイエンス研究科教授会（平成19年11月14日開催（電

子教授会））

・第６回物質創成科学研究科教授会（平成19年10月19日開催）

・第７回物質創成科学研究科教授会（平成19年11月12日開催（持ち回

り））

・第６回全学教育委員会（平成 19 年 10 月 30 日開催）

・第６回安全衛生委員会（平成 19 年 11 月 14 日開催）

・第９回事務連絡会（平成 19 年 10 月 23 日開催）

・第 10 回事務連絡会（平成 19 年 11 月 12 日開催）

（２）平成 19 年度入学者数及び平成 20 年度入学者数選抜試験実施状況につ

いて

    小笠原理事から、平成 19 年度入学者数及び平成 20 年度入学者数選抜

試験実施状況について報告があり、博士後期課程の入学者数が減少傾向

にあるため、増加に向けての組織的な取組みを考える必要がある旨述べ

られた。                         以 上